Viendoseme hecho consulta, por el auxiliissimum Consil de Sr^o de la
Santissima Domina de esta libro en ordenasi segundaria licitamente
dar la profesion aun no bizo contra quien se formado quise
dar ante la justicia. Pd por decir stupro una prima suya para
cuya justificacion slo su declaracion y de la madre en quanto a
la comunicacion y entrada en la casa =

Supuesto que el sny mons. bizo acto de nosa Santa dicta acusacion
y quenos le debido en sta alguna de lo que enella se refiere y quelani ro
mo de entrar en Religion no es por esa causa el expolio que se le podia de
cuya dedicada causa de que se ha la sentencia si justo mealo viendo
solamente su dres el de la Religion =

Si mi parecer pueden los Rmos Pds Prior y demas de la consulta
proceder licitamente dar dicha profesion: Porque la Bula de St^o
quinto (Cuius in pedimentos dirimenter loz redux sed de Cesi
mente & aimpediente) aquien se debe atender a la Consideracion
en ordenasi procede licitamente, nos, a la acto de reexpencion, exclu
ye que los criminosos que esten condenados, o teman justamente serlo
ibi. et exploratum sit. eos neque aliquorum criminum, qualia sunt homi
cidio, furto, latrocinio, et alia similia, aut capioxa reos vel suspec
tos existere ut propterea damnati sint autem damnuntur formident =
Conque my pecto de que la declaracion de la madre y prima no constitua
un probanza alguna no tendra otros videntes ad miniculos no aius
ficiente causa para que se origine justo temor, nam de possito in propria
causa nec omnia pro filiis suis nullae sunt, sicut cum multa notat Fars
mici de testib. q. 6. ex num. 2. et q. 94 num. 146. maxime in crimen
in astis, ubinon sufficit probatio per conjecturas et presuntiones, nam
inter personas coniunctas proxima natura le fedes faci le crimen non
sunt picari, Anton. Rom. in Le. 8^o Tauri, n. 16. pertex. in Le. Siquadu
torij. C. ad Legem Julianam de aultu sexu =

Lo Segundo porque tanto quanto entanto juzgo al crimino nostro impe
diendo adicha profesion, en quanto suamino principal fuisse vitare
siquis ipsa pena que pudiente originarse le por el delito. ibi, sequitur me
vix pro sui de factis penas metunt non punit intentione sed ad evitandam
scrum et iudicium se veritatem, quia tuis in seculo vivere non posunt.
Con que no siendo este el mismo Crimen que danado a la el principal
de lo determinado en dicha Bula =

~~Lo~~tercero por que el acto de mē copia no se mē pudiera considerar
ilícito de parte del conde. Si en el reproche dice en advertencia y no
damente porque precediese la información que contale oca-
rea costumbre; y así sexto quinto lo que prohibe en la Bula
ferida ~~que~~ Es el procedimiento en estas materias contempladas
obserbar la formalidad de vida: *ut et si quis eorum contraperiret*
nosciam constitutionem temere admittentur. Manuel Rodríguez de Regu-
rib. num. 3 y 54 artic. q et ibi illi dicuntur temere suscipi-
tos criminosos, et inhabiles qui sine dicta informacione eos
pexunt et ad professionem admisserunt, non dicuntur temere
admissi pro ut pœnitentia est in superiori bula ipsi in habili
dictamen informacionem efficiunt habili, et eorum professio-
ne et in artic. lº ibi ex hi omibz concludendo et respondendo ad
positum in bula que est in eligitar non omny criminost, ne
aut ratio finis obnoxios esse in habili ad religionem pœfiten-
set hitam tam quitem ex eo superiori bula arumuntur.